
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 48 del  09/05/2024

OGGETTO:  ELEZIONI  EUROPEE  E  AMMINISTRATIVE  DEL 8  E  9  GIUGNO  2024. 
DETERMINAZIONE  DEL  NUMERO  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA.

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli  
affari posti all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO
CENTI CLAUDIA
TAFI ALESSANDRO
BRUCHI SIMONE
GIANNI' FRANCESCA
ONNIS ALESSIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  ZACCARA  GIUSEPPE  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.



Deliberazione n. 48 del  09/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA DIRETTA

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- la legge 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di stabilità 2014. Modifiche 

alla normativa riguardante lo svolgimento, l’organizzazione tecnica e l’attuazione 

delle consultazioni elettorali;

- il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  10  aprile  2024, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 85 del 11 aprile 2024 - Indizione dei comizi 

elettorali  per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia,  

con il quale sono state fissate le consultazioni elettorali europee per sabato 8 e  

domenica 9 giugno 2024;

- il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, con il quale sono 

state  fissate  nella  stessa  data  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024  le 

consultazioni amministrative;

-     il decreto del Prefetto di Firenze in data 12 aprile 2024 (fasc. n. 3546/2024 

S.E.), con il quale sono stati convocati nelle predette date i comizi per l'elezione 

diretta dei sindaci e dei consigli comunali;

- la circolare della Prefettura di Firenze (fasc. n. 2992/2024 – Area II) n. 39 

del 30 aprile 2024, contenente i principali adempimenti prescritti dalla normativa 

vigente  in  materia  di  propaganda  elettorale  e  comunicazione  politica  da 

osservare in occasione delle consultazioni elettorali in programma per sabato 8 

e domenica 9 giugno 2024;

Richiamata la  legge 4/4/1956 n.  212 sulla  disciplina della  propaganda elettorale  e le 

successive modificazioni, in particolare l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 

dicembre 2013, n. 147 che semplifica il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei  



periodi elettorali; 

Preso atto che tali ultime modifiche, dettate dalla necessità di contenimento della spesa 

pubblica,  oltre  a  disporre  l’eliminazione  della  propaganda  indiretta,  hanno  anche 

determinato la riduzione degli  spazi gratuiti  della propaganda diretta spettanti  alle liste 

partecipanti alle consultazioni;

Ritenuto, in adempimento a quanto prescritto dall’art. 2 della legge 212/56 e successive 

modifiche, di dover provvedere a stabilire, in ciascun centro abitato del Comune avente più 

di 150 abitanti, il numero degli spazi da destinare alla propaganda diretta, di cui al comma 

1 dell’art. 1 della legge 212/56 e successive modifiche, relativamente alle elezioni europee 

e amministrative previste per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, tenendo conto dei nuovi 

criteri individuati come segue:

-  da 150 a 3000 abitanti: almeno 1 spazio e non più di 3;

-  da 3001 a 10000 abitanti: almeno 3 spazi e non più di 5;

-  da 10001 a 30000 abitanti: almeno 5 spazi e non più di 10 ecc.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso  ai 

sensi  dell’art.  49,  comma 1 del  T.U.E.L.,  approvato con D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267 e 

successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario Generale e Dirigente del Settore 1 in 

cui è ricompreso il Servizio “Servizi al Cittadino” che si allega sotto la lettera “A”; 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni,  in quanto dallo stesso non derivano impegni di  spesa o diminuzioni di  

entrate;

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di  stabilire il  numero  degli  spazi  indicato  nello  schema  sotto  riportato,  spazi 

consistenti  in  tabelloni  o  riquadri,  destinati  all’affissione  di  manifesti,  stampati, 



giornali  murali  od  altro  per  la  propaganda  diretta,  distintamente  per  ciascuna 

elezione,  ovvero  rispettivamente  per  le  elezioni  europee  e  per  le  elezioni 

amministrative, in programma sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, ai sensi dell’art. 

2 della legge 212/56 e successive modifiche, tra  cui l’articolo 1, comma 400, lettera 

h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che semplifica il regime delle affissioni di  

propaganda elettorale nei periodi elettorali, in ciascun centro abitato avente più di 

150 abitanti: 

N. DENOMINAZIONE  CENTRO 
ABITATO

NUMERO ABITANTI NUMERO

SPAZI  PROPAGANDA 
DIRETTA

1 Castelfiorentino Da 10.001 a 30.000 5

2 Castelnuovo d’Elsa Da      150 a   3.000 1

3 Cambiano Da      150 a   3.000 1

4 Dogana Da      150 a   3.000 1

5 Granaiolo/Fontanella Da      150 a   3.000 1

6 Petrazzi Da      150 a   3.000 1

2 di  sistemare  i  suddetti  n.  10  spazi,  distintamente  per  ciascuna  delle  elezioni 

previste, ovvero per le elezioni europee e per quelle amministrative, nelle località 

indicate dal prospetto, allegato “B” al presente atto, predisposto dal Servizio “Servizi  

tecnico-manutentivi” del Comune; 

3 di  allegare  al  presente  atto  sub  lettera  “A”,  a  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale, il solo parere di regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”  – T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  apposto  dal 

Segretario Generale e Dirigente del Settore 1 in cui è ricompreso il Servizio “Servizi 

al Cittadino”; 

4 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs. 



18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 

ai capigruppo consiliari. 

Quindi LA GIUNTA COMUNALE

In  ragione  dell’urgenza  di  provvedere  nei  termini  previsti  in  materia  elettorale,  con 

successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni. 



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZACCARA GIUSEPPE


